甘肃省联合国教科文组织协会

关于印发《甘肃省联合国教科文组织协会 "百场活动进校园"系列工作规划 (2021-2026年)》的通知

各会员单位:

为积极服务各会员单位,促进协会与会员单位间的联系与合作,强化会员单位综合能力建设,经 2021 年 7 月第一次会长办公会研究决定,协会将在 2021 年至 2026 年,组织开展"百场活动进校园"系列工作。现将《甘肃省联合国教科文组织协会"百场活动进校园"系列工作规划(2021—2026年)》予以印发,请各会员单位根据自身发展需要,积极响应,按需参加,共同为教科文民间运动事业做出更大的贡献!

甘肃省联合国教科文组织协会 2021年7月1日

报送: 甘肃省文化和旅游厅、甘肃省民政厅社会组织管理局

甘肃省联合国教科文组织协会 "百场活动进校园"系列工作规划(2021-2026年)

一、项目背景

2021年5月30日,甘肃省联合国教科文组织协会第五届理事会顺利完成换届工作。在过去的五年中,协会在中国联合国教科文组织全国委员会的关心和指导下,在主管单位甘肃省文化和旅游厅、注册单位甘肃省民政厅社会组织管理局的引领和支持下,在重视教科文事业可持续发展的老领导、老专家们的亲切关怀下,始终秉承联合国教科文组织宗旨,与优秀社会组织一起,积极服务我省教育、科技、文化领域融入"一带一路"建设高质量发展,为加快我省形成全面开放新格局进行了有益的探索,发挥了有力的策应,取得了可喜的成果。

二、总体目标

在未来五年,协会将继续秉承"为教育、科学、文化事业拾遗补阙,为国际交流与合作搭桥铺路,为弱势群体释难解困"的理念,严格遵守民政部门关于社会团体依法开展活动的有关规定,为"一带一路"沿线国家实现"民心相通"营造良好氛围、夯实民意基础,发挥社会组织在服务地方交往、民间外交和促进经济社会发展中的职能,积极践行人类命运共同体理念,与全体会员单位一起,加强国际传播能力建设,在教育、科学、文化领域继续奋斗,促进共同进步,

实现高质量发展。

三、活动时间: 2021年9月-2026年7月

四、组织形式

主办单位: 甘肃省联合国教科文组织协会

承办单位: 协会各会员单位

活动规模:每次活动以一家会员单位为主要承办单位,辐射就近其他会员单位和有关单位共同参与。

五、主要内容

1. "请进来"系列

由协会邀请中国教育三十人论坛、中国教育科学研究院、清华大学、北京市教育科学研究院、甘肃省教育科学研究院、成都市教育科学研究院等单位的专家学者,向会员单位主要负责人开展"可持续发展教育与现代化学校建设"领导力培训工作;向会员单位教师开展"强基计划政策解读与分析""基础教育科学研究""科技教育理论探究与实践案例"主题培训,以及进行科研成果协助发表与出版、评奖评优指导工作。

邀请中国科学院、中国工程院、中国航天科技集团公司 等科研机构的两院院士、知名专家学者等,向会员学校师生 开展"科技报国、科技兴国、科技强国"主题教育。

邀请中国中央电视台《中国诗词大会》命题专家方笑一, 《百家讲坛》主讲人鲍鹏山等文化名人和复旦大学附属中学 名师王召强、华东师范大学历史特级教师周靖等教育专家, 向会员学校相关学科教师开展"中国古诗词教学暨经典阅 读""深化教学改革 加强学科建设"主题培训。

邀请"一带一路"沿线国家的重点大学如俄罗斯莫斯科大学、圣彼得堡国立大学;白俄罗斯国立大学、哈萨克斯坦国立大学、马来西亚马来亚大学、泰国朱拉隆功大学等国际名校,在会员学校挂牌成立"优质生源基地",助推甘肃教育国际化进程。

邀请联合国驻华系统、联合国教科文组织驻华机构、中 国联合国教科文组织全国委员会等机构官员和中国驻外现 任大使、前大使、参赞等外交人员,向会员学校师生开展"国 际理解教育"主题活动。

2. "走出去"系列

由协会组织会员学校参与"走出去"相关活动,通过活动开阔办学视野,增进国际理解,构建国际友谊,讲好中国故事,加强国际传播能力建设。

"走出去"活动包括但不限于联合国可持续发展目标协作项目委员会主办的"模拟联合国"大会;中国民间组织国际交流促进会主办的"丝路一家亲"行动;文化和旅游部、国家广播电视总局、中国贸促会、甘肃省人民政府主办的丝绸之路(敦煌)国际文化博览会和敦煌行•丝绸之路国际旅游节(简称"一会一节");甘肃省人民对外友好协会、甘肃省教育厅主办的"百校结好"项目;甘肃省民间组织国际交流促进会承办的俄罗斯圣彼得堡"涅瓦文化节"系列活动;外交部机关及驻外机构服务中心主办的"未来外交官""大国小兵"主题教育活动;奥林匹克博览会主办的"青少年艺

术/体育"展演活动;甘肃省联合国教科文组织协会主办的"世界青少年体育汇"体育文化展示等。

3.提升美誉度与影响力

协会欢迎各会员单位将重大活动事件、典型工作成果的图文材料汇总成文,由协会推荐至联合国教科文组织协会世界联合会(巴黎)、联合国教科文组织亚太教育局(曼谷)、中国联合国教科文组织全国委员会(北京)等官方机构的网站、期刊发表宣传;在协会官方网站、公众号、《甘肃教科文通讯》发表宣传;协会还将适时与教育部《世界教育信息》、工信部《教育现代化》杂志合作出版专刊,为提升会员学校的美誉度和影响力搭建广阔平台。

4.重大奖励与国际荣誉

协会欢迎并支持协会会员单位将相关成果申报重大奖励与国际荣誉,如联合国教科文组织孔子教育奖、联合国教科文组织亚太地区教育创新"文晖"奖、联合国教科文组织"杰出手工艺品徽章"认证、联合国教科文组织亚太地区文物古迹保护奖、国家社会科学基金项目优秀成果奖、甘肃省哲学社会科学优秀成果奖等。

5.个性化服务与项目支持

协会同样能够为满足会员单位的个性化发展需要而提供 指导意见和项目支持,如开展公益捐赠、引进外国专家、组 织个性化培训、定向开展交流与合作等工作。

六、联系方式

协会办公电话: 0931-8720972

秘书处值班手机: 杜永军 15095339639

朱 成 13919340887 潘腾飞 18609317791

协会邮箱: gsunesco@sina.com

办公地址: 甘肃省兰州市城关区东岗西路 638 号甘肃文

化大厦9楼